Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

 Quadra AE 310 Sul, Av. LO-05, S/Nº, Plano Diretor Sul.
77.019-510     Palmas - TO
 (63) 3236-4000
www.palmas.ifto.edu.br - palmas@ifto.edu.br

EDITAL N° 028/2017/IFTO/CAMPUS PALMAS, DE 18 DE AGOSTO DE 2017.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO, TECNOLÓGICO SUBSTITUTO E

TEMPORÁRIO DO IFTO - CAMPUS PALMAS.

1º RETIFICAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria
nº 183/2014/REITORIA, de 10 de abril de 2014, publicada no DOU de 11 de abril de
2014, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 9 de dezembro
de 1993, torna pública a abertura de inscrições com vista ao processo seletivo
simplificado para contratação de professor substituto, por tempo determinado, para
atender às demandas do Campus Palmas do Instituto Federal do Tocantins.

Onde se lê:

ÁREA 1.0 – Geomática

ÁREA DE

CONHECIMENTO
VAGA

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA PARA A
INVESTIDURA NO CARGO

REGIME DE
TRABALHO

Física 01

Graduação em Engenharia de Agrimensura,
Engenharia Cartográfica, Engenharia Civil,
Engenharia de Geodésia e Topografia, Engenharia
Agronômica, Engenharia Ambiental, Engenharia
Agrícola, Engenharia Florestal, Engenharia de Minas,
Geologia, Geografia, Arquitetura e Urbanismo; ou
Superior de Tecnologia em Agrimensura,
Geoprocessamento ou Construção Civil; ou
Graduação em curso do Eixo Tecnológico
Infraestrutura de acordo com Catálogo Nacional de
Cursos Superiores de Tecnologia – CNCST.

40 horas

Regime de trabalho nos turnos matutino, vespertino ou noturno, de acordo com a necessidade da
administração.

Página 2 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

 Quadra AE 310 Sul, Av. LO-05, S/Nº, Plano Diretor Sul.
77.019-510     Palmas - TO
 (63) 3236-4000
www.palmas.ifto.edu.br - palmas@ifto.edu.br

Leia-se:

ÁREA 1.0 – Geomática

ÁREA DE

CONHECIMENTO
VAGA

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA PARA A
INVESTIDURA NO CARGO

REGIME DE
TRABALHO

Geomática 01

Graduação em Engenharia de Agrimensura,
Engenharia Cartográfica, Engenharia Civil,
Engenharia de Geodésia e Topografia, Engenharia
Agronômica, Engenharia Ambiental, Engenharia
Agrícola, Engenharia Florestal, Engenharia de Minas,
Geologia, Geografia, Arquitetura e Urbanismo; ou
Superior de Tecnologia em Agrimensura,
Geoprocessamento ou Construção Civil; ou
Graduação em curso do Eixo Tecnológico
Infraestrutura de acordo com Catálogo Nacional de
Cursos Superiores de Tecnologia – CNCST.

40 horas

Regime de trabalho nos turnos matutino, vespertino ou noturno, de acordo com a necessidade da
administração.

Onde se lê:

ÁREA 1.0 – Geomática
ÁREA DE

CONHECIMENTO
VAGA

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA PARA A
INVESTIDURA NO CARGO

REGIME DE
TRABALHO

Física 01

Graduação em Engenharia de Agrimensura,
Engenharia Cartográfica, Engenharia Civil,
Engenharia de Geodésia e Topografia, Engenharia
Agronômica, Engenharia Ambiental, Engenharia
Agrícola, Engenharia Florestal, Engenharia de Minas,
Geologia, Geografia, Arquitetura e Urbanismo; ou
Superior de Tecnologia em Agrimensura,
Geoprocessamento ou Construção Civil; ou
Graduação em curso do Eixo Tecnológico
Infraestrutura de acordo com Catálogo Nacional de
Cursos Superiores de Tecnologia – CNCST.

40 horas

TEMAS DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO:
1) Topografia: Planimetria e Altimetria; (Ponto: Nivelamento Geométrico)
2) Desenho Básico, Técnico e Computacional (CAD); (Ponto: Escala)
3) Cartografia; (Ponto: Projeções Cartográficas)
4) Geociências. (Ponto: bacias hidrográficas)
5) Sistemas de Informações Geográficas (Estrutura de Dados Geográficos)

Regime de trabalho nos turnos matutino, vespertino ou noturno, de acordo com a necessidade da
administração.

Página 3 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

 Quadra AE 310 Sul, Av. LO-05, S/Nº, Plano Diretor Sul.
77.019-510     Palmas - TO
 (63) 3236-4000
www.palmas.ifto.edu.br - palmas@ifto.edu.br

Leia-se:

ÁREA 1.0 – Geomática

ÁREA DE

CONHECIMENTO
VAGA

QUALIFICAÇÃO EXIGIDA PARA A
INVESTIDURA NO CARGO

REGIME DE
TRABALHO

Geomática 01

Graduação em Engenharia de Agrimensura,
Engenharia Cartográfica, Engenharia Civil,
Engenharia de Geodésia e Topografia, Engenharia
Agronômica, Engenharia Ambiental, Engenharia
Agrícola, Engenharia Florestal, Engenharia de Minas,
Geologia, Geografia, Arquitetura e Urbanismo; ou
Superior de Tecnologia em Agrimensura,
Geoprocessamento ou Construção Civil; ou
Graduação em curso do Eixo Tecnológico
Infraestrutura de acordo com Catálogo Nacional de
Cursos Superiores de Tecnologia – CNCST.

40 horas

TEMAS DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO:
1) Topografia: Planimetria e Altimetria; (Ponto: Nivelamento Geométrico)
2) Desenho Básico, Técnico e Computacional (CAD); (Ponto: Escala)
3) Cartografia; (Ponto: Projeções Cartográficas)
4) Geociências. (Ponto: bacias hidrográficas)
5) Sistemas de Informações Geográficas (Estrutura de Dados Geográficos)

Regime de trabalho nos turnos matutino, vespertino ou noturno, de acordo com a necessidade da
administração.

Palmas, 22 de agosto de 2017.

Octaviano Sidnei Furtado

Diretor Geral